CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI nº 77/2021

Barra Mansa, 14 de junho de 2021.

Ementa - Denomina “Via Expressa Prefeito Roosevelt Brasil", logradouro público entre

os bairros Vila Barbará e Saudade.

Artigo 1º - A nova via expressa rodoviária que ligará o Viaduto Luiz Claudio Alves de

Monlevad no bairro Vila Barbará até ao bairro Saudade, a partir das obras de

readequação ferroviária e transferência do Pátio de Manobras Ferroviárias, será

chamada de "Via Expressa Prefeito Roosevelt Brasil".

Artigo 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário, está lei entrará em vigor na

inauguração da via.

AUTOR - VEREADOR MARCELL CASTRO

(Marcell Pereira Nunes Castro de Souza - Vereador do Município de Barra Mansa)

Justificativa

Excelentíssimos Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, trata-

se de Projeto de Lei que visa homenagear o ex-prefeito Roosevelt Brasil, que contribuiu

para o desenvolvimento local, bem como para a referida obra acontecer. A via não tem

nome oficial, e este projeto não retira homenagem de patrono algum.

Senhor Roosevelt Brasil, homem como poucos, cidadão e político ímpar, de forma que

merece que seu nome figure na via expressa.

______________________________

Vereador Marcell Castro